
1 月号 
 

 

 

 

 

 

寒に入り寒さひとしお厳しくなってきました。皆さんお変わりございませんか？今月は先日 A・O・Z全館を使

って行われた２０１６年「ひまわり感謝祭」の内容をドドンとお伝えして参ります！ 

✿第６回ひまわり感謝祭✿✿ 

沢山の方々に支えられ無事終了しました！ 

●  

基調講演には、ホームレス支援を長年続けてこられている奥田知

志さん（NPO法人抱樸 理事長）をお招きし、包摂型世帯支援の必

要性などについてお話をいただきました。その後はNPO法人ポラリ

スの田口ひろみ代表理事と一般社団法人シャローム福祉会の大

竹理事長が加わり座談会が行われ、田口さんからは宮城県での障がい者支援活動の内容を話され、「障害を持

つ人も持たない人も共に素敵に生き、はたらけるまちづくり」を目指しているというお話をいただきました。会場の

皆さん共に「命」そして「人権」について考えを深める機会となりました。 

●

２０１６年度は２４９件の団体や個人の皆様にご協力いただき、皆さん

から寄せられたひまわり栽培の報告を展示いたしました。また全国の皆

さんが今年収穫して下さったひまわりの種から搾った、2016年度第一弾

のひまわり油「みんなの手」のお披露目となりました。 

子どもひまわり大使交流スペースでは、京都府と岡山県笠岡市での

交流の報告と、災害支援センターの週末保養プログラムの報告がなさ

れ、子どもたちは訪問先の方々

とのふれあいに感謝しているよ

うでした。また、災害支援センターの放射線量測定では、小学校の通学

路や保育園等のお散歩コースの測定結果が展示されました。カラーセラ

ピー教室では体験教室を行い、メンタルケアを促しておりました。 

●

福島県内外で活動する方々が、活動展示や製品の販売をおこないま

した。販売では障がいを持つ仲間たちが手作りした小物や木工品、焼菓子の

ほか、福島県内外の市民団体の活動にまつわる製品が並び、会場に訪れた

方々で賑わっていました。 

●

シャロームでは被災者支援の一環として飯舘村から避難された方を

対象にパソコン教室を行っています。そのパソコン教室の活動報告や、

飯舘村の風景を写した写真展などが行われ、これまで飯舘の支援を行

ってきた県外の皆様との再会も果たしました。また、インターネット放送

局を飯舘村パソコン教室で立ち上げ、ひまわり感謝祭の会場の様子を

生中継で配信し、その記念すべき第一声を飯舘村の菅野典雄村長より

いただきました。避難指示解除を目の当たりにし、改めて飯舘村の現状

を知り、飯舘のこれからについて考える機会となりました。 

 

 

201７年 

通 信 ひまわり 



●

共に生きる仲間達のコンサートは、今年で記念すべき 20回

目を迎えました。 

 コンサート第１部では、ゲストの皆さんに素敵な演奏を披露

していただきました。 

一組目のパーカッション・ユナイツさんの皆さんは、子どもひま

わり大使の京都や笠岡市での交流に参加して下さった方々で

す。コンサートでは力強いアフリカン太鼓を披露して下さいま

した。また、二組目のシンガーソングライター・阿部ひろ江さん

は、京都の栽培協力団体のイベントの際にご縁をいただきま

した。コンサートでは温かい歌と演奏を披露して下さいました。 

第２部仲間たちのオンステージでは、障がいを持つ仲間たち

や福島市民が歌や演奏、踊りなどを披露していました。下の

写真は福島市内の学

生の皆さんがよさこい

を披露して下さってい

る様子です。 

会場は心のこもった歌

や演奏、踊りで感動に

包まれていました。 

 

多くの方々に支えられ、「2016 ひまわり感謝祭＆共に生きる仲間たちのコン

サートは無事終了いたしました。当日も多くの栽培協力者の皆さまがご来場

下さったり、展示用の栽培報告をお送り下さったりと、お陰様で会場が非常に

賑やかになりました。ご協力頂きました皆様には心より感謝申し上げます。

来年もひまわりプロジェクトをどうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

✿・・・・・✿・・・・・✿・・・・・✿・・・・・✿・・・・・✿・・・・・✿・・・・・✿・・・・・✿・・・・・✿・・・・・✿・・・・・✿ 
◯連絡・お問い合わせ◯ 

電話・FAX：024-563-1680   

メールアドレス：yukari.k@nposhalom.net 

編集：NPO法人シャロームひまわりプロジェクト担当 川島ゆかり 

 

ひまわり通信をメール配信に

てご希望される方は、左記メ

ールアドレス宛にお問い合せ

ください。バックナンバーの

ご送付も可能です。 

メール配信ではひまわり通信

をカラーでご覧いただけま

す！ 

ひまわりブログ◇◆  

〈 URL http://shalom-net.jp/himawari/ 〉 

全国の栽培状況のご紹介やベーシック憩でのお仕事の

様子など、ベーシック憩・まちなか夢工房の仲間たちと

力を合わせて随時更新しております！ 

お見舞金のお願い 
シャロームでは熊本大地震・お見舞金のご寄付を募ってお

ります。お見舞金はひまわり栽培協力団体「グリーンコー

プ」様を通じて、被災された皆様へお届け致します。 

募金送付先   口座記号番号：０２２６０-７-９０３２４ 

（郵便振替口座）  加入者名 ： シャローム 

ひまわり栽培等、皆さまのご活動についてのご報告を随時

募集いたします！文章はもちろん、お写真やイラスト等も

お待ちしております。お寄せいただいたご報告は、ホーム

ページやひまわりブログ、ひまわり通信等でご紹介させて

いただきます。最下記のご連絡先までご送付ください。 

皆様からの沢山のご報告をお待ちしております！ 

＊皆さんの活動をご紹介ください！＊― 

ひまわりの種の送付先 

〒960-8141 福島県福島市渡利字鳥谷下 67-1 ベーシック憩 宛 

（ TEL： 024-529-6901） 


